
REGIONE LAZIO

Direzione: ISTRUZIONE FORMAZIONE E POLITICHE PER L'OCCUPAZIONE

Area: PROCESSI E STRUMENTI DI REGOLAZIONE DEGLI INTERVENTI E PER IL RACCORDO DEI SERVIZI
AL LAVORO

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  32227  del  10/09/2025

Oggetto:

Proponente:

Estensore PARCA ROBERTO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento RISA RAMONA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area AD INTERIM E. LONGO __________firma digitale________

Direttore Regionale E. LONGO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Centri per l'Impiego della Regione Lazio - Rinnovo Triennale dell'Accreditamento di Diritto ad erogare i Servizi per il lavoro
generali obbligatori e specialistici facoltativi Allegato A della DGR n.198/2014 e smi.

G11580 11/09/2025



Oggetto: Centri per l’Impiego della Regione Lazio – Rinnovo Triennale dell’Accreditamento di Diritto ad 

erogare i Servizi per il lavoro generali obbligatori e specialistici facoltativi Allegato A della DGR 

n.198/2014 e smi.

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE  

ISTRUZIONE, FORMAZIONE E POLITICHE PER L’OCCUPAZIONE 

SU PROPOSTA dell’Area “Processi e strumenti di regolazione degli interventi e per il raccordo dei servizi al 

lavoro”; 

VISTI 

 la L.R. n. 6/2002 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla
dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii. in particolare, art.18 comma 1 Lettera C;

 il R.R.n.1/ 2002, “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale” e ss.mm.ii
in particolare: Art.20 (Istituzione delle Direzioni Regionali) comma 1 Numero 18 duodecies “
Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione”, numero inserito
dall’art.3 comma 1 lettera U del R.R.n.9/2023 ; Allegato B dove nella declaratoria delle competenze
della Direzione Regionale Istruzione, Formazione e Politiche per l’Occupazione sono  ricompresi  l’
la - indirizzo, coordinamento  e gestisce i servizi pubblici per il lavoro, i Centri per l’Impiego e i
servizi relativi al collocamento mirato e all’inserimento lavorativo delle persone disabili e la gestione
del sistema di accreditamento dei servizi per il lavoro nel rispetto dei principi di cui all’art.12 del
D.lgs.n.150/2015.;

 la D.G.R. n. 25/2024 con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore della Direzione Regionale
Istruzione, Formazione e politiche per l’Occupazione all’Avvocato Elisabetta Longo, per la durata di
tre anni;

 il Decreto dirigenziale G11044 del 29/08/2025 “Delega ai sensi dell'art.164 del r. r. 1/2002 alla
Dott.ssa Manuela MANETTI ad adottare gli atti indifferibili ed urgenti della Direttrice della
Direzione regionale “Istruzione, Formazione e Politiche per l'Occupazione".

 la DD G01324 del 9 Febbraio 2024, d’assegnazione del personale delle strutture organizzative della
soppressa Agenzia Regionale Spazio Lavoro, ai sensi dell’art.7 della L.R.n.10/2023, alla Direzione
regionale Istruzione, Formazione, e politiche per l’occupazione, adottato ai sensi Art.9 comma 1
R.r.n.9/2023 punto D;

 l’AO G01484 del 14 Febbraio 2024 integrato con l’AO G02718 del 11 Marzo 2024 delle strutture
organizzative di base della Direzione regionale Istruzione, Formazione, e politiche per l’occupazione
vigente dal 1° Maggio 2024 nella quale sono stabilite le competenze delle Aree della Direzione;

 il D.Lgs. n.33/2013” Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita',
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni.” e s.m.i

 la DGR n.198/2014 “Disciplina per l'accreditamento e la definizione dei servizi per il lavoro, generali e
specialistici, della Regione Lazio anche in previsione del piano regionale per l'attuazione della Garanzia per i
Giovani. Modifica dell'allegato A della Deliberazione della Giunta Regionale, 9 gennaio 2014, n. 4” e s.m.i. in
particolare, nella parte vigente antecedente alla DGR.n.582/2022, ove ai sensi del combinato
disposto dell’art 1 commi 1-2 e art.2 comma 2 Allegato A DGR n.198/2014 si evince che i Centri
Per l’Impiego… Ai fini di assicurare la migliore integrazione tra politiche attive e politiche formative in
considerazione del modello proposto dalla DGR509/2013 e s.m.i, i centri per l’impiego svolgono i servizi di cui al co.
2 (servizi per il lavoro obbligatori) a esclusione di quelli di cui al co. 3. (servizi per il lavoro specialistici)
sono accreditati di diritto all’erogazione dei servizi per il lavoro obbligatori;

 la DGR n.582/2022, di modifica dell’allegato A della DGR n.198/2014 avente come oggetto:
“Disciplina per l’accreditamento e definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio
anche in previsione del piano regionale per l’attuazione della Garanzia per i Giovani. Modifica dell’Allegato A della
Deliberazione della Giunta regionale 15 aprile 2014, n. 198 in cui è stato stabilito che i Centri per
l’Impiego sono accreditati di diritto all’erogazione dei servizi per il lavoro facoltativi specialistici;

 la determinazione n. G08417 dell’11 giugno 2014 avente ad oggetto: “DGR 198/2014 e s.m.i., allegato
a), art. 2 comma 2. Istituzione elenco operatori accreditati per i servizi per il lavoro. Operatori accreditati di diritto”

 la determinazione direttoriale n. G11651 dell’ 8 agosto 2014, “Modifica della determinazione direttoriale 17
aprile 2014, n. G05903 “Modalità operative della procedura di accreditamento dei soggetti pubblici e privati per i
servizi per il lavoro. Deliberazione della Giunta Regionale 15 aprile 2014, n. 198 “Disciplina per l'accreditamento e
la definizione dei servizi per il lavoro, generali e specialistici, della Regione Lazio anche in previsione del piano
regionale per l'attuazione della Garanzia per i Giovani. Modifica dell'allegato A della Deliberazione della Giunta
Regionale, 9 gennaio 2014, n. 4” e dei relativi allegati” e s.m.i.;

Atto n. G11580 del 11/09/2025



PREMESSO CHE il D.Lgs.n.150/2015 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di 
politiche attive, ai sensi dell’articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183” definisce attribuzioni 
funzioni e compiti amministrativi delle Regioni a Statuto ordinario e degli Uffici Pubblici Regionali 
dei Centri per l’impiego in ambito di erogazione servizi per il lavoro e politiche attive del lavoro 
rispettivamente ai sottoelencati articoli: 

 Art.1 comma 2 Punto B in cui sono ricomprese le strutture regionali per le Politiche Attive
del Lavoro di cui all'articolo 11 del medesimo decreto, tra i soggetti rientranti nella rete dei
servizi per le politiche per il lavoro,

 L’Art.2 (Indirizzi Generali in Materia di Politiche Attive del Lavoro) prevede:
1. al comma 1 Lettera B che con DMPLS siano fissate la specificazione dei (LEPS)

livelli essenziali delle prestazioni che debbono essere erogate su tutto il territorio
nazionale;

2. al comma 2 con il medesimo DMPLS possono, altresì, essere determinati i tempi
entro i quali debbono essere convocate le diverse   categorie di utenti, ivi compresi i
disoccupati che non siano beneficiari di prestazioni a sostegno del reddito collegate
allo stato di disoccupazione, nonché tempi e le modalità di definizione del relativo
percorso di inserimento o di reinserimento lavorativo, prevedendo opportuni
margini di adeguamento da parte delle regioni e province autonome;

 Art.11 comma 1 lettera A dispone che sono attribuite le funzioni e compiti amministrativi in
materia di politiche attive del Lavoro alle Regioni, che garantiscono l’esistenza e la
funzionalità di uffici territoriali aperti al pubblico, denominati Centri per l’impiego;

 Art.12 comma 1 dove le Regioni definiscono propri regimi di accreditamento ex art.7 del
DLGS.n.276/2003 secondo criteri definiti con Decreto del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali sulla base dei principi indicati ai punti A, B, C, D, del medesimo comma 1
dell’art.12;

 Art.18 comma 1 è previsto che allo scopo di costruire percorsi più adeguati per
l’inserimento e il reinserimento nel mercato del lavoro le Regioni costituiscono propri uffici
territoriali denominati centri per l’impiego, per svolgere in forma integrata, nei confronti di
disoccupati, lavoratori beneficiari di strumenti di sostegno al reddito in costanza di rapporto
di lavoro e a rischio disoccupazione diverse misure e servizi  di politiche attive del lavoro
puntualmente indicate dai successivi punti A ad M;

 Art.28 (Livelli Essenziali delle prestazioni) comma 1 in cui è previsto che costituiscono
livelli essenziali delle prestazioni le norme contenute all’ articolo 11, comma 1, lettere da a) a

d); all’ articolo 18; all’ articolo 20; all’ articolo 21, comma 2; all’ articolo 23;

RICHIAMATI  il DMLPS 11 Gennaio 2018 n.3 avente ad oggetto “Criteri per la definizione dei sistemi di 
accreditamento dei servizi per il lavoro” in particolare art.4 comma 2, art.5 comma 1 lettera F, 
art.6 comma 1 Lettere F, G 
il DMLPS 11 gennaio 2018, n. 4 “Decreto attuativo dell’art. 2 del d.lgs. n. 150 del 2015, recante le 
linee d’indirizzo triennali dell’azione in materia di politiche attive che definisce i livelli essenziali delle 
prestazioni dei servizi per il lavoro” e le cui specificazioni sono contenute nell’Allegato B-
Specificazione dei Livelli Essenziali delle Prestazioni da Erogare su Tutto il territorio nazionale  diviso 
in Prestazioni rivolte alla Persona in cerca di lavoro-Prestazioni rivolte alle Imprese; 

RILEVATO CHE 

 con la legge 27 dicembre 2017, n. 205 recante “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2018 e del bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020” in particolare
art. 1, commi da 793 a 807, sono state stabilite  specifiche disposizioni tese a
completare la transizione, in capo alle Regioni, delle competenze gestionali in
materia di politiche attive del lavoro esercitate attraverso i Centri per l’impiego e a
consolidarne l’attività di supporto, ai sensi del decreto legislativo 150/2015, nel
rispetto dei Livelli Essenziali delle Prestazioni (c.d. LEP) definiti ai sensi dell’art. 2
del medesimo decreto legislativo;

 con la DGR n. 296/2018 “Legge 27 dicembre 2017, n. 205. Bilancio di previsione dello
Stato per l'anno finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020. Attuazione
delle disposizioni, di cui ai commi da 793 a 807 dell'art. 1, concernenti il personale dei Centri per
l'impiego della Città metropolitana di Roma Capitale e delle province del Lazio” il personale in
servizio presso i Centri per l’impiego è transitato nei ruoli della Regione Lazio con
decorrenza 1° luglio 2018;

Atto n. G11580 del 11/09/2025



RICHIAMATI 

 l’Art.3 (Partecipazione dei Comuni agli oneri logistici e finanziari degli oneri logistici delle sezioni circoscrizionali e
dei recapiti periodici e delle sezioni decentrate) comma 1 della Ln.56/1987 ove è stabilito che i Comuni
sono tenuti a fornire i locali necessari per l’espletamento delle attività di competenza dei Centri per
L’impiego;

 l’art.29 comma 1 della L.R.n.38 /1998 che recita “La Giunta regionale, ….provvede a definire, entro sessanta 
giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, i bacini per l'istituzione dei centri per l'impiego, tenendo 
conto ………………., e delle esigenze socio-geografiche di utenza, con particolare riguardo alle esigenze dell'area 
metropolitana romana; 

PRESO ATTO CHE la Regione Lazio, a seguito dell’Intesa tra Stato e Regioni in sede di Conferenza Stato 
Regioni del 17 Aprile 2019 sul’adozione di un piano straordinario di potenziamento dei servizi per il 
lavoro e lo stanziamento delle correlate risorse finanziarie e umane, così come previsto all’ art.1 
comma 258 e smi della L.n.145/2018 e l’art.12 commi 3-8 lettera B del D.L.n.4/2019 convertito con 
modificazioni in L.n.26/2019 ha proceduto: 

 Con DGR n.668/2020 ad aggiornare il Piano straordinario di potenziamento dei servizi per il lavoro
e delle politiche attive del Lazio Periodicità 2019-2021, precedentemente adottato con DGR
n.991/2019, in continuità con il DM del Lavoro e delle Politiche Sociali n.59/2020 che ha
modificato il DM del Lavoro e delle Politiche Sociali n.74/2019;

 Con DGR n.179/2021 avente oggetto Piano straordinario di potenziamento dei servizi per il lavoro
e delle politiche attive del Lazio Periodicità 2019-2021 a dotarsi di linee d’indirizzo per interventi
specifici riguardanti il potenziamento infrastrutturale, logistico, sistemico informativo telematico,
risorse umane dei Centri per l’impiego;

 Con DGR n.978/2022 di ulteriore aggiornamento Piano straordinario di potenziamento dei
servizi per il lavoro e delle politiche attive del Lazio Periodicità 2019-2021 nell’allegato A,

sono state specificate e dettagliate le modalità operative per l’individuazione, la ristrutturazione e
l’adeguamento dei locali da adibire a Centri per l’Impiego/Uffici locali;

 Con DGR n.337/2024 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”
Componente 1 “Politiche per il Lavoro”, Investimento 1.1 “Potenziamento dei Centri per l’Impiego (PES)” -
Aggiornamento del Piano regionale di Potenziamento dei Centri per l’Impiego della Regione Lazio ha confermato
l’obiettivo del target del rafforzamento numerico delle sedi dei CPI;

TENUTO CONTO CHE   con AO G13718 del 19 Ottobre 2023 recante “Integrazioni all'atto di organizzazione n. 
G08743 del 6 luglio 2022 "Atto ricognitivo dei Centri per l'impiego dell'Agenzia regionale 
Spazio Lavoro al 1° luglio 2022". Aggiornamento al 1° novembre 2023, si è proceduto alla 
ricognizione dell’assetto territoriale organizzativo dei CPI della Regione Lazio al 1° 
novembre 2023; 

CONSIDERATO CHE 

- Con Determinazione Dirigenziale G12146/2022  Centri per l'Impiego della Regione Lazio - Accreditamento di
Diritto ad erogare Servizi per il lavoro generali obbligatori e specialistici facoltativi ai sensi della DGR.n.582/2022  del
15 SETTEMBRE 2022 si è rinnovato l’elenco delle sedi dei Centri per l’Impiego che sono  accreditati
di diritto ad erogare i  Servizi per il lavoro generali obbligatori e contestualmente in attuazione della
DGR.n.582/2022 i medesimi Centri per l’impiego sono stati accreditati di diritto ad erogare i Servizi per
il lavoro specialistici Facoltativi, e tale elenco è stato integrato con  DD G14763 del 8 Novembre 2023 e
con DD G06042 del 16 Maggio 2025;

- secondo quanto disposto dall’art. 12, comma 2, della Direttiva (G11651/2014), la Direzione Istruzione,
Formazione e Politiche per l’Occupazione, “a seguito delle verifiche di cui al comma 1, qualora positive,
[…] concede l’accreditamento con proprio provvedimento amministrativo”;

- ai sensi dell’art.6 comma 1 Allegato A della DGR n.198/2014 e smi   e dell’art. 13 della Determinazione
dirigenziale n. G11651/2014, l’accreditamento ai servizi per il lavoro ha durata triennale;

RITENUTO dunque, per quanto sopra esposto, 

 di procedere al rinnovo dell’accreditamento di diritto dei Centri per l’Impiego della Regione Lazio
ad erogare Servizi per il lavoro generali obbligatori e specialistici facoltativi di durata triennale per le
sedi operative situate nei Comuni della Regione Lazio disposte in ordine alfabetico nell’allegato A
TABELLA CPI SERVIZI LAVORO parte integrante del presente Atto, con decorrenza
15/09/2025

Atto n. G11580 del 11/09/2025



 di pubblicare, al fine di darne la più ampia e rapida diffusione, il presente provvedimento sul
sito della Regione Lazio www.regione.lazio.it sezione argomenti Lavoro;

 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.

DETERMINA 

per le motivazioni sopra esposte, che costituiscono parte integrante della presente determinazione, 

 di rinnovare l’accreditamento di diritto dei Centri per l’Impiego della Regione Lazio ad erogare
Servizi per il lavoro generali obbligatori e specialistici facoltativi di durata triennale per le sedi
operative situate nei Comuni della Regione Lazio disposte in ordine alfabetico nell’allegato A
TABELLA CPI SERVIZI LAVORO parte integrante del presente Atto, con decorrenza
15/09/2025

 di pubblicare, al fine di darne la più ampia e rapida diffusione, il presente provvedimento sul sito
della Regione Lazio www.regione.lazio.it sezione argomenti Lavoro

 di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione Lazio.

 Per delega della direttrice 

Atto n. G11580 del 11/09/2025




